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Úvod

V průběhu posledních desetiletí vedly změny jak ve světě módy, tak umění, ke

značné a nesnadno definovatelné provázanosti těchto dvou tradičně disparátních

oblastí. „Móda tvoří ´umění´ a umění promlouvá o módě. Už nerozeznáme, co k

čemu patří.“1 Takto reflektuje sblížení umění a módy v průběhu 90. let 20. století

Florence Müllerová, francouzská historička módy. Současný stav vzbudil potřebu

teoretické reflexe nad možnostmi, příčinami a rovněž historickým vývojem vztahu

umění a módy. Přibližně v posledních dvaceti letech vyšlo několik odborných

publikací či speciálních vydání periodik, jejichž předmětem je právě tento vztah.

V editoriálu ke speciálnímu vydání časopisu „Art press“, jež nese název „Umění a

móda“2 odůvodňuje Catherine Milletová tento název tím, že dobře odpovídá

současnému stavu věcí. Umění a módu dělí tenká hranice, která umožňuje

propustnost a různé druhy přesahů, nicméně tyto dvě oblasti stále zůstávají

oddělené. Bruno Remaury3 si všímá toho, že některé výstavy, jež sdružují

nejrůznější exponáty pod společný koncept vztahu „umění-móda“ často spojují

dost odlišné typy objektů. Výstavy, které chtějí ukázat rozvoj vztahu mezi

uměním a módou z historického hlediska, často směšují módu, jenž se inspiruje v

umění a oděvní artefakty, které ve skutečnosti do oblasti módy zařadit nelze.

Ačkoli takové výstavy podle Remauryho jistě mohou být zajímavým počinem, je

nutné si uvědomit, že v jejich základu stojí nikoli konceptuální, ale spíše

tematická souvislost. Jako příklad uvádí, že módní návrhář Lagerfeld i futuristický

umělec Depero používají jako společný prostředek vyjádření oděv. Další podobně

nejasný amalgam pod nálepkou vztahu „umění a móda“ dává dohromady výtvory,

jejichž společným cílem je „prezentace-reprezentace“4 těla. Představení a

přetvoření těla módou je podle Remauryho něco jiného než umělecká reflexe nad

tělesností a vnější stránkou individua: „Obraz individua i obraz těla jsou a

1 F. Müllerová: „Art & Mode”, Éditiond Assouline, Paris 1999, str. 15.
2 „Art et Mode“, speciální číslo vydání časopisu „Art press“ 1997/18.
3 B. Remaury: „Art à la mode”, In: „Art et Mode“, speciální vydání časopisu Art press, 1997/18.
4 Tamtéž, str. 60.
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zůstanou hlavní oblastí prozkoumávnou uměním a myslím, že pojednávat o nich

jen v souvislosti s módou je stějně omezené, jako vidět tělo v umění jen tehdy,

když je znázorněno v malířství nebo v sochařství. To už je ale jiná debata.“5 Téma

tělesnosti a způsobů její prezentace v umění nevytváří souvislost, která by se

zakládala na hlubší spřízněnosti základních principů oblasti umělecké a módní.

Umění se tematizováním problematiky tělesnosti nestává módou. A naopak,

vrátíme-li se k prvnímu typu směšování, před kterým varoval Remaury, pak

musíme podobně konstatovat, že se móda nestává uměním jenom tím, že přejme

motivy a témata z oblasti umělecké.

V naší práci se zaměříme na tu část problematiky vztahu umění a módy, pod

kterou spadají objekty, jejichž společným médiem je oděv. Domníváme se,

podobně jako Remaury, že v této skupině jsou neadekvátně směšovány jednak

oděvy, jež svou podstatou nepřesahují oblast módy, jednak oděvy, které jsou

uměleckým vyjádřením prostřednictvím oděvního média. Toto rozlišení však na

tomto místě nemůže být ničím jiným než provizorním předpokladem,

vycházejícím z pozorování, že móda a umění, i přes všechny souvislosti výše

nastíněné, zůstávají dvěma odlišnými oblastmi jevů, jež si kladou jiné cíle a

zaujímají jiné místo v životě člověka. Čeká nás ještě dlouhá cesta než tento

počáteční předpoklad budeme moci potvrdit, zrevidovat, případně i vyvrátit.

Naším cílem bude pak také vysvětlit možnosti přesahu oděvu z oblasti módy do

oblasti umělecké. Pro hlubší pochopení toho, v čem toto překročení hranic vlastně

spočívá a jak toho oděv dosahuje, bude třeba v první řadě hranice obou světů

vytyčit. Až poté si budeme moci položit otázku, jaké podmínky musí konkrétní

objekt splnit, abychom o něm mohli mluvit jako o členovi jedné či druhé třídy.

První pozoruhodné pokusy začlenit tvorbu oděvu do celkového projektu

umění se objevují počátkem 20. století na poli avantgardního umění. Připomeňme

si zde jen některé z nich: italští futuristé popisovali ve svých manifestech,

věnovaných výhradně odívání, svou představu revolučního oděvu, který by

5 Tamtéž.
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odpovídal jejich vidění moderního světa.6 Podobně Vladimir Tatlin vyjadřuje

prostřednictvím vlastních oděvních modelů produktivistické ideály jednoduchosti

a čistoty.7 Oděv opouští svět módy, jeho pravidla a normy, a přidává se k proudu

směrů uměleckých. Vzniká paralelně s oděvem módním, nezávisle na vývoji

módy. Ačkoli se mnohé z těchto modelů dočkaly své realizace, do hlavního

proudu módy nemohly ve své době výrazněji zasáhnout. Futuristický nebo

kubistický styl byl s určitým zpožděním recipován i světem módy, kde ovšem

sehrál úlohu pouhého dekorativního prvku v rámci konvenčně přijímané formy

oděvu.8 Podobně je tomu u módní návrhářky Elsy Schiaparelliové, která ve své

módní tvorbě používala surrealistické motivy S. Dalího či J. Cocteaua. Vidíme

tedy, že sbližování avantgardního umění a módy se uskutečňovalo ve dvou

opačných směrech – jednak se oděv, oproštěný od módního světa a jeho pravidel,

zařazoval do oblasti umělecké a stával se prostředkem uměleckého vyjádření,

jednak bylo umění využíváno jako zdroj inspirace módních návrhářů.

A podobné rozdvojení vztahu mezi módou a uměním nacházíme i v

současnosti. Některé oděvy polemizují se společenskými i estetickými normami,

se kterými však módní oděv v souladu být musí. Zachází až tak daleko, že se

stávají po vzoru filozofie a umění kritikou módy samotné a masového konzumu

vůbec. Na jedné straně ve světě haute couture probíhají nadále debaty, které

z nových luxusních materiálů budou použity pro novou kolekci, na straně druhé

někteří oděvní tvůrci vyrábí oděv z papíru, roztrhaných hadrů nebo jiného

recyklovatelného materiálu. I když módní sezóna diktovala ležérní eleganci,

pohodlné materiály a přirozenost, v roce 1991 zhotovil japonský oděvní tvůrce Y.

Yamamoto šaty z dřevěných lišt spojených šrouby (obr. 1) a Rei Kawakubo (obr.

2) v roce 1997 pro značku Comme des Garçons představuje oděvy, které

6 Srov. G. Lista: „La mode futuriste”, In: „Quand l´art habillait la mode”, Paris Musées de la Ville

de Paris, Paris 1997
7 Srov. R. Stern: „Ni vers le nouveau, ni vers l´ancien, mais vers ce qui est nécessaire”, In: „Quand

l´art habillait la mode” Paris Musées de la Ville de Paris, Paris 1997.
8 Srov. F. Müller: „La mode contemporaine: entre création et industrie”, In: „Mode & art 1960-

1990”, Société des expositions du Palais des beaux-arts, Bruxelles 1995.
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vycpávkami deformují tělo do podoby, která je v rozporu se současnou normou

krásy. Carolyne Evansová na tyto modely nahlíží jako na „spekulativní prototypy

nebo pokusné mutace lidského stvoření.“9 Evansová chápe přínos Kawakubové

nikoli ve tvorbě módy, nýbrž v pokusu reflektovat a pozměnit vztah mezi

subjektem a předmětem, tělem a oděvem, lidskou kůží a vycpávkami. Oděvy

Kawakubové a dalších současných návrhářů je podle ní nutné chápat spíše jako

„jednořádkové koncepty a jejich kolekce jako telegramy, jež se vztahují k jiným

věcem, než jsou móda a její trendy.“10 Oděv se tak stává jakýmsi typem

konceptuálního umění, jež se vztahuje k nejrůznějším současným problémům

společnosti. Podobně Lada Hubatová-Vacková, historička umění, poukazuje na

určitou tendenci v současném designu reflektovat obecné problémy současné

společnosti. Jako příklad uvedla tzv. „instantní šaty“, které studentka VŠUP ušila


[…]


než mnohá jiná umělecká díla téhož stylu. Parciální manifestaci jsme spolu

s Genettem rozlišili na lakunární a nepřímou. Oděv mohl fungovat jako lakunární

manifestace vyššího celku v tom případě, kdy původní umělecké dílo nějakým

způsobem doplňoval, vstupoval s ním do dialogu, jako v případě díla „Rochová -

Nepraš“, či různých forem „Gesamtkunstwerk“. Nepřímou manifestací pak je

oděv ve všech těch případech, kdy konkrétní umělecké dílo denotuje (například

šaty „Modrian“). Třetí modus transcendence, pluralita efektů, k prohloubení

našeho problému nijak nepřispíval, nicméně poukazoval na bytostnou spjatost

ontologické a funkční perspektivy.

V naší práci jsme tedy v první řadě rozlišili různá užití pojmu móda a uvedli

jsme je do vztahu. Povedlo se nám zprostředkovat polemiku mezi významnými

mysliteli, zabývajícími se touto problematikou, a z jejich přístupů vytěžit ústřední

tezi o podstatě módy. Ji jsme následně opřeli o funkční pojetí skutečnosti, které

jsme však museli doplnit o ontologickou perspektivu. V tomto smyslu by se snad

také s jistou mírou nadsázky dalo mluvit o tom, že jsme pomocí analýz

problematiky vztahu módy a umění poukázali na hranice funkcionálně

strukturalistického přístupu v estetice i mimo ni. Neboť existují objekty, o nichž

má smysl říci, že zároveň jsou i nejsou uměleckými díly, totiž pokaždé v jiném

ohledu. V jednom případě z hlediska dominance estetické funkce, v druhém

nakolik jsou jimi parciálně manifestována jiná umělecká díla či v nich plurálně

imanují určité žánry. Genettovu ontologickou perspektivu jsme tímto krokem

zároveň doplnili o oblast mimouměleckou, konkrétně o oděvní módu, kterou se

Genette jinak nezabývá. Spolu s ním jsme však také na konci naší práce dospěli

k potřebě vytvoření nového konceptuálního rámce, který umožní klást otázku po

identitě uměleckého díla, a v tomto smyslu i otázku po jeho možném vztahu
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k artefaktům z oblasti módy, z pozic sjednocujících obě dvě soupeřící

perspektivy. Takovou koncepci si však my nejsme schopni představit ani

v obrysech.

V této práci jsme si však kladli cíle nižší. Navrhli jsme totiž úhel pohledu,

v němž možná debata o vztahu umění a módy nemá podobně chaotickou podobu,

jakou mají jednotlivé příspěvky, citované v úvodu naší práce. Nyní totiž již

chápeme, že například výrok F. Müllerové „Móda tvoří ´umění´ a umění

promlouvá o módě. Už nerozeznáme, co k čemu patří.“ nerozlišuje ani prosté

funkční vymezení obou oblastí, natož aby reflektoval otázku jejich vztahu

v rovině ontologické, a z pouhé skutečnosti, že jednou formou vyjádření se

vyjadřujeme k druhé, vyvozuje dalekosáhlé důsledky. Autorka si tedy ze svého

historického hlediska otázku ani neklade. Patrnou se tato otázka stává až při

reflexi estetické. Vždyť problém vztahu módy a umění skutečně existuje, ale

nikoli v této podobě.
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Resumé

Tématem diplomové práce je vztah umění a módy z hlediska estetiky. K problému přistupuje

systematicky. První kapitola práce zkoumá princip módy na podlkadě klasiků sociologie, G. Simmela,

R. Königa, T. Veblena a G. Lipovetského. Dospívá k vymezení podstaty módy jako sociologické, tj.

jakožto dvojpohybu společenského vyčlenění a integrace. Tento smysl (móda jako princip) je v práci

odlišen od významu oděvní módy jakožto celku módních oděvů. Estetická složka v módě může

vystupovat pouze jako druhotná. Druhá kapitola navazuje na tyto výsledky a podkládá je funkcionálně

strukturalistickými principy v podání J. Mukařovského. Toto spojení umožňuje definovat módní oděv

jako oděv s dominantní módní funkcí, umožňující sociální diferenciaci. Jakožto u oděvu u něj musí

také existovat možnost obléknutí. Díky tomu módní oděv nemůže spadat do oblasti umění, kde

dominuje funkce estetická, resp. pouze za cenu ztráty dominance módní funkce. Možné příčiny této

ztráty zkoumá kapitola třetí. Ve čtvrté kapitole je nejprve krátce nastíněna Genettova koncepce modu

transcendence uměleckého díla, která je poté aplikována na diskutovanou problematiku. To umožňuje

vysvětlit možné přesahy uměleckých děl či žánrů do oděvů z hlediska extrafunkcionálního.

The final thesis examines the relationship between art and fashion from the perspective of aesthetics. It

deals with the problem systematically. The first chapter examines the principle of fashion on the

strength of the classics of sociology, G. Simmel, R. König, T. Veblen and G. Lipovetsky. It concludes

that the principle of fashion is sociological, i.e. it is a two-fold movement of social differentiation and

integration. This meaning (fashion as principle) is contrasted with clothing fashion, i.e. fashion in the

sense of the sum of fashion clothing. The aesthetic element in fashion occurs subsidiarily. The second

chapter links these conclusions and bases them on the functionally structuralistic principles of J.

Mukařovský. This connection defines fashion clothing as clothing with a dominant fashion function,

enabling social differentiation. As it is clothing, it must be possible to wear it. Therefore fashion

clothing cannot be included in the domain of art, where the aesthetic function dominates, or let us say

only under the condition of losing the dominance of fashion function. The third chapter explores

possible causes of its loss. The fourth chapter summarizes Genettes conception of mode of

transcendence of a work of art, which is then applied to the discussed topic. This enables the

explanation of possible overlaps of works of art or genres of clothing from an extrafunctional

perspective.