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Na počátku své diplomové práce upozorňuje Veronika Vlášková především na skutečnost, že

je zapotřebí nejprve vymezit význam samotného pojmu móda, protože jedině na základě

takového vymezení je možné přistoupit k reflexi fenoménu oděvní módy a také k reflexi

problematiky vztahu mezi oděvní módou a uměním, tedy problematiky, kterou se ve své

diplomové práci chce podle svého vyjádření kolegyně Vlášková zabývat především.

Autorka diplomové práce se nejprve věnuje vymezení fenoménu módy ze sociologického

hlediska, upozorňuje na úvahy G. Simmela, R. Koniga, T. Veblena a G. Lipovetského. V

návaznosti na představené sociologické teorie módy se kolegyně Vlášková dále zabývá

problematikou módy z hlediska Mukařovského teorie funkcí a zachycuje základní funkce

módního oděvu. Teorii funkcí následně autorka využívá k formulaci odlišnosti mezi módním

oděvem a uměleckým dílem a konstatuje zásadní neslučitelnost uměleckého díla a módního

oděvu. V poslední části své diplomové práce originálním způsobem aplikuje Genetlovu

koncepci uměleckého díla na problém vztahu mezi uměním a oděvem. Poukazuje na to, že

Genetlův termín "transcendence" uměleckého díla může být využit pro zachycení různých

způsobů přechodu ze sféry uměleckých děl do oblasti oděvní.

Právě formulace povahy těchto přechodů mezi uměním a oděvem však vyvolávají některé

otázky. Veronika Vlášková uvádí, že umělecké dílo je schopné "participovat na módním

oděvu" a "podílet se na funkcích, které mu přísluší jako oděvu módnímu" (s. 62). V této

souvislosti se samozřejmě nabízí otázka, co se při takové participaci děje s uměleckým

statutem samotného díla, případně se statutem jeho motivů přenesených do oblasti ovládané

módou. Máme co do činění s uměleckým dílem ve vlastním slova smyslu, jestliže je toto dílo

zasazeno do kontextu módního oděvu? Jsou původně umělecké motivy, které jsou nyní

zasazeny do módního oděvu,ještě ve vlastním smyslu umělecké? Nezměnila se zásadně jejich

funkce? Neboli: domnívám se, že při rozboru této situace se vůbec nemusíme vzdávat

funkčního přístupu estetické teorie Jana Mukařovského. Myslím dokonce, že autorka si je

určité problematičnosti výše uvedeného terminologického uchopení dané situace přecházení

umění do oděvu vědoma. Na jiném místě své práce se totiž už opatrněji zmiňuje o oděvu

"módním či nikoli" (s. 63) jako o zmnožení existence uměleckého díla. Domnívám se ostatně,

že vlastně všechny autorkou uváděné příklady takovéhoto zmnožování uměleckého díla

oděvem v podstatě ukazují neslučitelnost umění a módy. Buď zůstáváme v oblasti umění,

nebo se přesouváme do oblasti módy, případně obecněji do sféry mimoumělecké.

Chci ovšem zdůraznit, že výše uvedené otázky považuji především za podněty k další možné

diskuzi. Diplomová práce Veroniky Vláškové je bezesporu práce kvalitní, poučená a poctivá.

Formulační schopnosti autorky jsou značné, práce je napsána velmi kultivovaným způsobem.

Předloženou práci samozřejmě doporučuji k obhajobě a její úroveň hodnotím jako

výbornou.

V Praze dne 26. 1. 2009
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PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.